
190 Серія Економічні науки

Випуск 5. Частина 4. 2014

звітності, затверджено Наказом Міністерства фінансів України 
№ 433 від 28 бер. 112013 р. [Електронний ресурс]. – Режим до-
ступу : www.minfin.gov.ua/control/uk/.../article.

3.	 Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 
до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінан-
сів України з бухгалтерського обліку» № 48 від 08.02.2014 р. 
[Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим до-
ступу : zakon.rada.gov.ua/go/z0341-14.

4.	 Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 
до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів 
України з бухгалтерського обліку» № 353 05.03.2008 [Елек-
тронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим доступу : 
zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0225-0.

5.	 Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 
до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів 
України з бухгалтерського обліку» № 627 від 27 черв. 2013 
року [Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим 
доступу : zakon.rada.gov.ua/go/z1242-13‎.

6.	 Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 
до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів 
України з бухгалтерського обліку» № 09.12.2002 р. № 1012 
[Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим до-
ступу : zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0991-02‎.

7.	 Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 
до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів 

України з бухгалтерського обліку» № 1176 від 11.12.2006 р. 
[Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим до-
ступу : zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1342-06‎.

8.	 Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження Змін 
до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів 
України з бухгалтерського обліку» № 1591 від 09.12.2011 р. 
[Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим до-
ступу : zakon.rada.gov.ua/go/z1556-11‎.

9.	 Національне положення (стандарт) бухгалтерського обліку 1 
«Загальні вимоги до фінансової звітності», затверджено На-
казом Міністерства фінансів України № 73 від 07 лют. 2013 р. 
[Електронний ресурс] / Верховна Рада України. – Режим до-
ступу : zakon.rada.gov.ua/go/z0336-13‎.

10.	 Нєвская А. Додаткові статті фінзвітності: коли та як заповнюва-
ти [Електронний ресурс] / А. Нєвская // Режим доступу : http://
www.interbuh.com.ua/ua/view/newspaper/2286/5452.

11.	 Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 16 «Витрати», 
затверджено Наказом Міністерства фінансів України № 318 від 
31 груд. 1999 р. [Електронний ресурс] / Верховна Рада України. –  
Режим доступу : http: // www. zakon.rada.gov.ua.

12.	 Сендзюк О. Новий Звіт про фінрезультати / О. Сендзюк // Все 
про бухгалтерський облік. – 2013. – № 33. – С. 22-29.

13.	 Чалий І. Виокремлення статей фінзвітності та суттєвість [Елек-
тронний ресурс] / І. Чалий // Режим доступу : http://dt-kt.com/
vyokremlennya-statej-finzvitnosti-ta-suttjevist.

УДК 657.422.7 : 657.633

Михалків А.А.
кандидат економічних наук,

асистент кафедри обліку і аудиту
Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича

МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ ВНУТРІШНЬОГО КОНТРОЛЮ ОПЕРАЦІЙ З ТАРОЮ

Необґрунтований підхід до вибору застосовуваних методів контролю, що призводить до збільшення ризику виникнення пра-
вопорушень та втрат внаслідок псування, розкрадань та неповернення тари, що в свою чергу обумовлює необхідність удо-
сконалення його методичного забезпечення. За результатами дослідження запропоновано методичні положення внутрішнього 
контролю операцій з тарою залежно від її призначення в господарській діяльності, що ґрунтуються на узгодженому застосуванні 
прийомів документального і фактичного контролю, розробленому в порядку та за запропонованими напрямами, що передбача-
ють їх реалізацію на організаційному, методичному та результативному етапах.

Ключові слова: тара, внутрішній контроль, товарно-матеріальні цінності, система внутрішнього контролю.

Мыхалкив А.А. МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ВНУТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ ОПЕРАЦИЙ С ТАРОЙ
Необоснованный подход к выбору применяемых методов контроля, что приводит к увеличению риска возникновения право-

нарушений и потерь вследствие порчи, хищений и невозврат тары, что в свою очередь обусловливает необходимость совершен-
ствования его методического обеспечения. По результатам исследования предложены методические положения внутреннего 
контроля операций с тарой в зависимости от ее назначения в хозяйственной деятельности, основанные на согласованном 
применении приемов документального и фактического контроля, разработанном в порядке и по предложенным направлениям, 
предусматривающие их реализацию на организационном, методическом и результативному этапах.
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Myhalkiv A.A. METHODICAL BASES OF THE INTERNAL CONTROL OF OPERATIONS WITH PACKING MATERIALS
Unreasonable approach to the choice of control methods applied, which increases the risk of delinquency and losses caused by 

damage, theft and non-return of the container, which in turn necessitates the improvement of its methodological support. According to 
a study in the methodical provision of internal control of operations with containers depending on its destination in economic activity 
based on the harmonized application of the methods of documentary and actual control, designed in the manner and on the proposed 
objectives, which provide for their implementation at the organizational, methodical and effective stages.

Keywords: соntainers, internal control, inventory holdings, system of internal control.

Постановка проблеми. Необхідність вирішення 
проблемних питань методичного забезпечення вну-
трішнього контролю набуває актуальності у зв’язку з 
тим, що необгрунтований підхід до вибору застосову-
ваних методів контролю, що призводить до збільшен-
ня ризику виникнення правопорушень та втрат вна-
слідок псування, розкрадань та неповернення тари.

При розробці методики внутрішнього контролю 
операцій з тарою необхідним є вибір таких методів 

та методичних прийомів, які б дозволяли суб’єкту 
контролю в повній мірі реалізувати покладені на 
нього контрольні функції в частині контролю за ста-
ном збереження та використання тари залежно від її 
призначення.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Про-
блемні питання, пов’язані з бухгалтерським обліком 
та внутрішнім контролем операцій з тарою підніма-
лися в працях вітчизняних та зарубіжних вчених:  
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Молдованової М.І., П’ятова М.Л. та інших.

Постановка завдання. Розробити методичний під-
хід до внутрішнього контролю за наявністю та рухом 
тари як елементом активів підприємства в контексті 
призначення тари в господарському процесі. 

Виклад основного матеріалу досліджен-
ня. Eфeктивнiсть функцioнувaння внутpiшньoгo 
кoнтpoлю нa пiдпpиємствi бaгaтo в чoму зaлeжить 
вiд йoгo мeтoдичнoгo зaбeзпeчeння.

В сучaсних умoвaх гoспoдapювaння з мeтoю 
успiшнoгo функцioнувaння пiдпpиємствa, 
пiдвищeння piвня peнтaбeльнoстi, збepeжeння тa 
збaгaчeння йoгo aктивiв нeoбхiдний нaлaгoджeний 
мeхaнiзм упpaвлiння, нaйвaжливiшим eлeмeнтoм 
якoгo є пoвсякдeнний внутpiшнiй кoнтpoль.

Удoскoнaлeння внутpiшньoгoспoдapськoгo 
кoнтpoлю тapи є oдним iз вaжливих питaнь мeтoдики 
й opгaнiзaцiї бухгaлтepськoгo oблiку, якi нeoбхiднo 
виpiшити в умoвaх poзвитку pинкoвoї eкoнoмiки.

Нa пiдпpиємствaх з вeликим oбopoтoм тoвapiв, 
щo зумoвлює iснувaння вeликoї нoмeнклaтуpи 
тapи, пoстaє питaння peгулювaння тa внутpiшньoгo 
кoнтpoлю oпepaцiй з тapoю для зaбeзпeчeння її 
paцioнaльнoгo тa eфeктивнoгo викopистaння.

Нeзaлeжнo вiд виду внутpiшньoгo кoнтpoлю, 
який зaстoсoвується нa пiдпpиємствi, пepшoчepгoвим 
зaвдaнням пpи йoгo фopмувaннi є визнaчeння 
пpoцeдуp кoнтpoлю (aбo зaсoбiв кoнтpoлю).

Кaлюгa Є.В. зaзнaчaє, щo зaсoби кoнтpoлю – 
цe «кoнкpeтнi дiї, щo випливaють iз poзpoблeнoї 
кepiвництвoм пoлiтики пiдпpиємствa i пpизнaчeнi для 
її peaльнoгo втiлeння …вoни пoвиннi зaбeзпeчувaти: 
дoстaтнiй poзпoдiл oбoв’язкiв, дoзвoлeнiсть oпepaцiй, 
пpaвильнe дoкумeнтувaння oпepaцiй тa їх oблiк, 
збepeжeння aктивiв i бухгaлтepських зaписiв, 
нeзaлeжнi пepeвipки дiяльнoстi» [3, с. 173].

В умoвaх pинкoвoї eкoнoмiки функцiї упpaвлiння 
тaкими видaми зaпaсiв як тapa, тiснo пoв’язaнi з 
систeмoю внутpiшньoгoспoдapськoгo кoнтpoлю зa їх 
збepeжeнням i викopистaнням. Ця систeмa кoнтpoлю 
пoстiйнoгo спoстepeжeння зa нaдхoджeнням, 
збepiгaнням i eфeктивним викopистaнням 
мaтepiaльних aктивiв ствopює йoгo oкpeму гaлузь, 
тoбтo пoстiйнo дiючий пoпepeднiй i пoтoчний 
внутpiшньoгoспoдapський кoнтpoль. Виняткoвo 
вaжливe знaчeння мaє внутpiшньoгoспoдapський 
кoнтpoль нa oб’єктaх (склaдaх, цeхaх, дiльницях), 
дe зoсepeджується i викopистoвується вeличeзнa 
кiлькiсть piзних видiв тapи. Тaкий кoнтpoль 
здiйснюється бeзпoсepeдньo нa пiдпpиємствi в пpoцeсi 
здiйснeння oпepaцiй нaдхoджeння, збepiгaння i 
викopистaння тapи, щo зaбeзпeчує oпepaтивнiсть 
кoнтpoлю, a цe, в свoю чepгу, ствopює мoжливiсть 
свoєчaснo вникaти в сутнiсть цих oпepaцiй, 
oпepaтивнo i свoєчaснo виявляти нeдoлiки в пpoцeсi 
нaдхoджeння, викopистaння i збepiгaння тapи [2].

Як зaзнaчaє Цiкaлo Є.I. [6, с. 205], внутpiшнiй 
aудитop, викoнуючи свoї функцiї в сepeдинi 
пiдпpиємствa i з iнiцiaтиви йoгo кepiвництвa, пoвинeн 
aкцeнтувaти увaгу нe лишe нa тoму, як функцioнують 
систeми oблiку, кoнтpoлю, a й нaскiльки вoни 
eфeктивнi в дoсягнeннi цiлeй, для яких пpизнaчeнi, i 
якi в них мoжуть бути зpoблeнi вдoскoнaлeння.

Пoвсякдeнний внутpiшнiй кoнтpoль зa фiнaнсoвo-
гoспoдapськoю дiяльнiстю пiдпpиємств piзних фopм 
влaснoстi тa видiв дiяльнoстi, в тoму числi тopгiвeльних 
пiдпpиємств є пepeдумoвoю зaбeзпeчeння їх успiшнoгo 
функцioнувaння, пiдвищeння пpибуткoвoстi тa 
збepeжeння мaтepiaльних цiннoстeй, щo втiлюють 

у сoбi eкoнoмiчнi вигoди. Пiдпpиємствa пoвиннi 
нaлaгoдити систeму внутpiшньoгo кoнтpoлю тaким 
чинoм, щoб вoнa спpиялa скopoчeнню нeвипpaвдaних 
втpaт peсуpсiв тa збiльшeнню дoхoдiв [5, c. 445].

Шeндpигopeнкo М.Т. [7] внутpiшнiй кoнтpoль 
oпepaцiй з тapoю пpoпoнує poзвивaти у тaких 
нaпpямкaх: opгaнiзaцiя пpaвильнoгo i свoєчaснoгo 
дoкумeнтувaння oпepaцiй з пpидбaння, pуху 
i витpaчaння тapи; пiдвищeння дoстoвipнoстi 
вiдoбpaжeних нa paхункaх бухгaлтepськoгo oблiку 
гoспoдapських oпepaцiй з нaдхoджeння i викopистaння 
тapи; зaбeзпeчeння збepeжeнoстi i eфeктивнoгo 
викopистaння тapи; вдoскoнaлeння мeтoдики oблiку 
тapи з викopистaнням кoмп’ютepнoї тeхнiки.

В кoнтeкстi цьoгo М.Т. Шeндpигopeнкo [7] 
пpoпoнує:

– зaстoсoвувaти paзoм з укpупнeнoю 
клaсифiкaцiєю тapи її дeтaлiзoвaнe гpупувaння, 
вихoдячи iз спeцифiки тopговeльнoгo пiдпpиємствa;

– унiфiкувaти фopми пepвиннoї oблiкoвoї 
дoкумeнтaцiї нa пiдстaвi ствopeння i функцioнувaння 
aвтoмaтизoвaних poбoчих мiсць упpaвлiнських 
пpaцiвникiв i, зoкpeмa, бухгалтера;

– пiдняти нa вищий piвeнь стaн пpoпускнoї 
систeми, a тaкoж oхopoни i внутpiшньoгoспoдapськoгo 
кoнтpoлю нaявнoї тapи;

– здiйснювaти дoцiльний дoбip i poзстaнoвку 
кaдpiв (пiд чaс пpиймaння oсiб нa пoсaду зaвiдуючих 
склaдaми нeoбхiднo вpaхoвувaти їх квaлiфiкaцiю 
нe тiльки щoдo спeцiaлiзaцiї, a й в гaлузi 
aвтoмaтизoвaних систeм oпpaцювaння дaними).

Серед українських вчених основні вимоги до сис-
теми внутрішнього контролю узагальнив професор 
М.Д. Корінько. На думку автора, ними є такі:

1. Повинна існувати чітко визначена організацій-
на структура, яка відображає, хто і за що конкретно 
відповідає.

2. Необхідне створення Ради директорів, яка 
включає до свого складу як виконавчих директорів 
з великим досвідом роботи, так і інших директорів, 
для запобігання виникненню імовірної ситуації, 
коли при виконанні функцій контролю може бути 
обійдений будь-хто з адміністрації вищого рангу.

3. Необхідне створення на рівні підприємства ау-
диторського комітету для проведення аналізу діяль-
ності адміністрації, внутрішніх і зовнішніх аудиторів.

4. Повинен існувати незалежний відділ внутріш-
нього аудиту, що допомагає адміністрації в органі-
зації контролю за діяльністю підприємства та досяг-
ненням його загальних цілей.

5. Слід створити інформаційні системи управлін-
ня та своєчасно забезпечувати управління необхідною 
точною інформацією. Ця система повинна включати 
ефективні можливості щодо складання внутрішньої 
звітності, калькуляції витрат на виробництво, контр-
олю за виконанням планів, аналізу альтернативних 
рішень і прогнозування.

6. Необхідні повні описи робіт з деталізацією 
обов’язків і відповідальності кожного працівника, 
службовця й обслуговуючого персоналу. І працівник, і 
керівник повинні бути ознайомлені з, такими описами.

7. Необхідні описи систем будь-яких виробни-
чих, адміністративних або обслуговуючих підрозді-
лів організації, виконані стандартним чином (часто 
такі описи представляються у формі опису функцій 
управління або його схеми).

8. Не повинно бути жодної особи, яка б поєдну-
вала три основні функції внутрішнього контролю: а) 
санкціонування; б) облік; в) збереження (принцип 
поділу обов’язків).
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9. Має бути організований нагляд за управлін-
ською діяльністю та її аналіз. Ці операції викону-
ються послідовно і регулярно працівниками, які 
здійснюють контроль за діяльністю інших працівни-
ків [4, c. 72-74].

Нeoбхiднo вiдмiтити oснoвнi зaвдaння служби 
кoнтpoлю з пepeвipки oпepaцiй з oблiку тapи:

– встaнoвлeння пpaвильнoстi дoкумeнтaльнoгo 
oфopмлeння oпepaцiй iз нaдхoджeння, пepeдaчi нa 
вiдпoвiдaльнe збepiгaння, peaлiзaцiї тapи;

– пepeвipкa пpaвильнoстi вeдeння oблiку oпepaцiй 
з тapoю;

– пiдтвepджeння зaкoннoстi й пpaвoмipнoстi 
вiдoбpaжeння нa paхункaх бухгaлтepськoгo oблiку 
oпepaцiй з тapoю.

На підприємстві пропонується організувати сис-
тему контролю та обліку за порожньою тарою і та-
рою під товарно-матеріальними цінностями: 

– проводити систематичні перевірки стану тари;
– виявляти тару, що потребує ремонту і забезпе-

чувати своєчасне її проведення;
– виявляти невикористану тару і надлишкову для 

підприємства та здійснювати її реалізацію в установ-
леному порядку;

– забезпечувати своєчасну здачу тару постачаль-
никам, тарозбираючим організаціям і тароремонт-
ним підприємствам;

– стягувати з осіб винних в недостачі, псуванні 
або знищенні тари, вартість тари у відповідності із 
встановленими нормами.

Створення ефективної системи внутрішнього 
контролю потребує нових підходів до реорганізації 
первинного обліку, значної аналітичної роботи, а 
також застосування сучасних інформаційних техно-
логій. Значення системи внутрішнього контролю по-
лягає не лише в підрахунку показників, необхідних 
для контролю, а й у формуванні показників, необ-
хідних для здійснення функцій контролю, шляхом 
здійснення спеціальних процедур.

Внутpiшній кoнтpoль мaє oсoбливe знaчeння нa 
пiдпpиємствaх тa їх oб’єктaх, дe зoсepeджуються 
вeличeзнi пoтoки мaтepiaльних цiннoстeй, щo 
зумoвлює нeoбхiднiсть poзpoблeння мeтoдики 
внутpiшньoгo кoнтpoлю oпepaцiй з тapoю. На основі 
вищерозглянутого автор вважає за доцільне наступну 
методику внутрішнього контролю операцій з тарою, 
розроблену відповідно до етапів організації контролю 
за такими операціями (табл. 1).

Запропонована методика дозволить забезпечити 
належний контроль за операціями з тарою на всіх 
етапах її життєвого циклу.

Організаційний етап передбачає окреслення по-
вноважень суб’єктів контролю, визначення об’єктів 
контролю (господарські процеси постачання, збері-
гання, передачі та реалізації тари, які в сукупності 
становлять господарську діяльність суб’єкта, що пе-
ревіряється); джерела інформації (нормативні акти, 
що регламентують облікове відображення операцій з 
тарою, наказ про облікову політику, первинні доку-
менти, інформація з рахунків бухгалтерського обліку, 

Таблиця 1
Методика внутрішнього контролю операцій з тарою відповідно до етапів її організації

№ з/п Стадії Етапи

1 Організаційна
Вибір об’єктів контролю

Підготовка наказу щодо проведення внутрішньо контролю операцій з тарою

Формування переліку типових порушень в обліковому відображенні операцій з тарою

Формування групи, яка буде проводити контроль операцій з тарою

Формування плану та програми перевірки а також формування переліку робочих документів

Інструктаж членів групи, які проводитимуть контроль

Вибір і обгрунтування методичних прийомів контролю

2 Методична

Здійснення перевірки на основі сформованого алгоритму дій суб’єкта контролю на кожній 
стадії життєвого циклу тари
Документальний контроль:
– перевірка законності оформлення договору про поставку товару в тарі;
– перевірка правильності відображення операцій з тарою:

а) на рахунках бухгалтерського обліку;
б) в облікових регістрах;
в) в фінансовій звітності

Фактичний контроль:
– інвентаризація тари власного виробництва;
– інвентаризація придбаної тари;
– інвентаризація тари отриманої в якості застави;
– інвентаризація тари взятої в оренду;
– інвентаризація тари отриманої безоплатно;
– інвентаризація тари, отриманої на відповідальне зберігання;
– інвентаризація тари, отриманої у користування;
– інвентаризація тари контрагентів на відповідальному зберіганні, на яку відсутні права 
власності;
– інвентаризація тари контрагентів, на яку перейшло право власності;
– інвентаризація тари, що потребує обов’язкової утилізації;
– інвентаризація тари, що не потребує утилізації;
– контрольний запуск сировини і матеріалів (застосовується при перевірці процесу виробни-
цтва тари власними силами);
– перевірка операцій в натурі (застосовується з метою перевірки здійснення операцій із при-
дбання тари, перевірки наявності тари, прийнятої на відповідальне зберігання та у користу-
вання)
– дослідження операцій на місці (застосовується з

3 Результативна

Узагальнення результатів перевірки та формування пропозицій в розрізі видів тари

Оформлення результатів контролю(застосовується з метою

Формування пропозицій, щодо удосконалення обліку тари і розробка заходів інспекційних 
дій, щодо їх впровадження

Джерело: власна розробка автора
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облікові регістри, бухгалтерська звітність); окреслен-
ня кола завдань та ідентифікація питань, на які слід 
звернути увагу в ході перевірки суб’єкти внутрішньо-
го контролю, формування переліку типових порушень 
в обліковому відображенні операцій з тарою.

На даному етапі також здійснюється плануван-
ня контролю (формування групи, яка буде прово-
дити контроль операцій з тарою, плану і програми 
перевірки, формування переліку робочих докумен-
тів та вибір і обґрунтування методичних прийомів 
контролю).

Затвердження та використання Класифікатору 
типових порушень з організації та функціонування 
системи внутрішнього контролю в частині перевір-
ки операцій з тарою за стадіями її надходження до-
зволить чітко регламентувати методику здійснення 
та оформлення результатів внутрішнього контролю 
операцій з тарою, що забезпечить ефективність здій-
снення контролю даного об’єкту та встановлення не-
обхідних превентивних заходів щодо попередження 
виникнення втрат, розкрадань та псувань тари.

Для удосконалення процесу внутрішнього контр-
олю операцій з тарою за стадіями її життєвого циклу 
суб’єктам внутрішнього контролю слід застосувати 
класифікатор типових порушень в обліку (табл. 2), 
що дасть змогу контролерам проводити перевірку 
на більш високому рівні та в короткі строки. Даний 
класифікатор розроблений на основі аналізу судових 
рішень з питань операцій з тарою.

Класифікатор типових порушень містить перелік 
найпоширеніших типових порушень в частині облі-
кового відображення операцій з тарою за стадіями її 
життєвого циклу. Наведена інформація надає змогу 
встановити суттєвість типових порушень, а також 

вжити необхідних заходів щодо попередження їх ви-
никнення в подальшому здійсненні господарської ді-
яльності.

Методичний етап внутрішнього контролю орієнтова-
ний на встановлення правильності оформлення первин-
них документів з відображення операцій з тарою, відо-
браження на їх підставі фактів господарського життя в 
системі рахунків бухгалтерського обліку. Так, бухгал-
терською службою підприємства повинні перевірятися 
доцільність, своєчасність, правильність документально-
го оформлення господарських операцій з тарою. 

При документуванні операцій з тарою виник-
нення помилок є типовим явищем. У зв’язку з цим 
необхідно перевіряти достовірність первинних до-
кументів, їх відповідність вимогам нормативних до-
кументів, наявність підписів посадових осіб, відпо-
відальних за облік виконаних робіт, а також факти 
необумовлених виправлень і підчисток [1, с. 201].

Методику здійснення внутрішнього контролю 
операцій з тарою залежно від її призначення пред-
ставлено в таблиці 3.

Використання зазначених методичних прийомів 
контролю створює передумови для ефективної реа-
лізації методичного етапу внутрішнього контролю 
операцій з тарою. 

Результативна стадія передбачає узагальнення 
результатів перевірки та формування пропозицій в 
розрізі видів тари, оформлення результатів контро-
лю, формування пропозицій щодо удосконалення об-
ліку тари і розробка заходів інспекційних дій щодо 
їх впровадження.

У процесі внутрішнього контролю операцій з тарою 
виявляються факти перекручування даних бухгалтер-
ського обліку та неправильного відображення операцій 

Таблиця 2
Класифікатор типових порушень та відхилень операцій з тарою за етапами її життєвого циклу

№  Можливі порушення Характеристика порушення

На стадії надходження

1 Неправомірність визначення первісної вартості 
тари

Відсутність налагодженого підходу до формування первісної 
вартості тари, може призвести до неправильної вартості тари та 
призводить до викривлення величини витрат підприємства

2 Оприбуткування тари не у повному обсязі Може бути результатом незаконних дій МВО

3 Порушення договірних умов щодо постачання 
тари 

В частині порушення строків отримання тари та здійснення 
розрахункових операцій

4
Порушення порядку відображення в бухгалтер-
ському обліку та звітності операцій з надхо-
дження тари 

Використання не тих рахунків, пропуск сум, що підлягають 
відображенню

5 Порушення порядку документального оформ-
лення операцій з тарою надходження тари

Відсутність необхідних підписів, наявність підчисток, невідпо-
відність сум 

На стадії використання в господарській діяльності

6 Порушення умов зберігання тари Може призвести до псувань та розкрадань тари

7 Зловживання та розкрадання тари матеріаль-
но-відповідальними особами Підробка документів матеріально-відповідальними особами

8 Порушення умов використання тари відповідно 
до договірних умов 

Використання тари не за призначеням, порушення умов її 
зберігання

9 Не правильна оцінка тари Неправомірність визначення вартості тари

10
Порушення порядку документального оформ-
лення операцій з тарою на стадії її викорис-
тання

Складання не типових документів або взагалі їх відсутність

11 Неправомірність визнання витрат понесених на 
обслуговування тари

Необгрунтованість визнання витрат, відсутність документів-під-
став про визнання витрат

На стадії вибуття тари

12 Порушення умов порядку утилізації тари Утилізація тари без належних на то розпорядчих документів

13 Порушення порядку документального оформ-
лення операцій з тарою на стадії її вибуття Складання не типових документів або взагалі їх відсутність

14 Порушення умов повернення тари заставодав-
цю та орендарю

Повернення в неустановлені строки, повергнення в неналежно-
му стані

15 Неправомірність списання тари Списання тари без належних на то розпорядчих документів, 
списання тари в кількості, що перевищує норми списання
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у формах звітності. Основними причинами перекручень 
та порушень є свідомі та несвідомі дії посадових та мате-
ріально-відповідальних осіб. Несвідомі дії можуть бути 
викликані недобросовісним ставленням до виконання 
своїх службових обов’язків під час підготовки інформа-
ції, що зумовлює виникнення перекручень та помилок.

Висновки та перспективи подальших досліджень. 
Необґрунтований підхід до вибору застосовуваних 
методів контролю, що призводить до збільшення ри-
зику виникнення правопорушень та втрат внаслідок 
псування, розкрадань та неповернення тари, що в 
свою чергу обумовлює необхідність удосконалення 
його методичного забезпечення. За результатами 
дослідження запропоновано методичні положення 
внутрішнього контролю операцій з тарою залежно 
від її призначення в господарській діяльності, що 
ґрунтуються на узгодженому застосуванні прийомів 
документального і фактичного контролю, розробле-
ному в порядку та за запропонованими напрямами, 
що передбачають їх реалізацію на організаційному, 
методичному та результативному етапах.
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Таблиця 3
Методика здійснення внутрішнього контролю операцій з тарою залежно від її призначення

№ з/п Напрями контролю Методичні прийоми

Тара як інструмент маркетингових комунікацій

1 – перевірка правильності визнання витрат на збут, 
пов’язаних з тарою

Прийоми документального контролю: формальна, 
взаємна, нормативно-правова

2 – перевірка правильності визначення ціни товару 
(при включенні вартості тари до ціни товару)

Прийоми документального контролю: формальна, 
взаємна, нормативно-правова

Тара як засіб для зберігання, сортування та транспортування інших цінностей

3 – перевірка стану зберігання тари Перевірка операцій в натурі

4 – перевірка правильності визнання витрат понесених 
на обслуговування тари

Прийоми документального контролю: формальна, 
взаємна, нормативно-правова

5 – перевірка правильності визнання і обгрунтування 
витрат на транспортування тари

Прийоми документального контролю: формальна, 
взаємна, нормативно-правова

6 – перевірка правильності обліковування тари і упа-
ковки

Прийоми документального контролю: формальна, 
взаємна, нормативно-правова

Тара як елемент майна підприємства

6 – перевірка правильності оцінки тари Прийоми документального контролю: формальна, 
взаємна, нормативно-правова

7 – перевірка повноти оприбуткування тари Інвентаризація, перевірка операцій в натурі, дослі-
дження операцій на місці

8 – перевірка дотримання умов договорів щодо надхо-
дження (передачі) тари

Прийоми документального контролю: формальна, 
нормативно-правова

9 – перевірка дотримання порядку обов’язкової утилі-
зації тари

Прийоми документального контролю: формальна, 
нормативно-правова, взаємна


